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SJEDNICA PREDSJEDNIŠTVA 
HRVATSKOG SOCIOLOŠKOG DRUŠTVA 

 
Društvo Sveučilišnih nastavnika i drugih nastavnika u Zagrebu, Hebrangova 17, Zagreb 

9.travnja 2013.godine u 17h 
 

PRISUTNI/E: Saša Božić, Ognjen Čaldarović, Karin Doolan, Krunoslav Nikodem, Jana 
Šarinić, Siniša Zrinščak 

ISPRIČALI/E SE: Vladimir Lay, Ankica Marinović, Tanja Vučković Juroš 

OSTALI PRISUTNI/E: Teo Matković, Krešimir Žažar  

Zapisnik: Jaka Primorac 

Sjednicom predsjedavao: Saša Božić 

 

PREDLOŽENI DNEVNI RED: 
 
1. Operacionalizacija programa rada Predsjedništva 

2. Razno 

 

Sjednicu je otvorio predsjednik HSD-a Saša Božić, koji je pozdravio sve prisutne i uputio ih 
na dostavljene materijale koji su sadržavali prijedlog programa rada Predsjedništva HSD-a za 
mandatno razdoblje 2013-2015.  

 



Ad 1. 

Saša Božić je istaknuo kako bi se u svom novom mandatu Predsjedništvo trebalo pozabaviti 
pitanjem vidljivosti sociologije kao profesije, te je napomenuo da je u tu svrhu zamolio 
kolegu Tea Matkovića da za ovaj sastanak napravi sliku stanja zaposlenosti sociologa/inja 
prema dostupnim podacima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje te drugih dostupnih podataka. 

Teo Matković je potom iznio dostupne podatke o zapošljavanju sociologa/inja te pritom 
istaknuo kako je vrlo teško doći do egzaktnih podataka – sociolozi/inje se nerijetko 
zapošljavaju na zanimanjima gdje nisu evidentirani kao sociolozi/inje, dok se mnogi od njih i 
ne prijavljuju na HZZ. Problematično je što i kod onih koji se prijavljuju na HZZ postavlja se 
pitanje koliko je zapravo sociologa, koliko je dvopredmetnih, ne zna se na kojem su 
sveučilištu završili i sl.  

Prema djelatnostima raspon je raspršen – distribucija je skoro jednaka kao i za sve 
visokoobrazovane općenito. Jedino je saturacija upr. u djelatnostima obrazovanja gdje se 
zapošljava četvrtina sociologa/inja, 16% ih se zapošljava u javnoj upravi i upravi, 11% u 
trgovini, 6.6% u prerañivačkoj industriji, 9.9% u ugostiteljstvu i smještaju, kao i u ostalim 
društvenim djelatnostima pri čemu se misli na udruge i na intelektualne usluge. Vrijeme do 
zapošljavanja je unutar godine dana kod 75-85% slučajeva. Meñutim, upitno je koliko oni 
smatraju da rade u struci, u kakvim uvjetima rade itd.  

Od 2014.godine sociologija bi trebala postati kao zasebna kategorija, odvojena od 
antropologije i srodnih, što bi moglo učiniti situaciju jasnijom. 

Teo Matković je potom istaknuo da ne postoje podaci koliko ljudi završava sociologiju svake 
godine (unutar deset godina npr.), zatim većina njih je sada dvopredmetna i bilo bi zanimljivo 
vidjeti koje kombinacije smjerova dominiraju. Potom je iznio prijedlog moguće metodologije 
istraživanja – tracera – prema projektu koji je vodio Siniša Zrinščak o završenim studentima 
studija socijalnog rada. 

Siniša Zrinščak je napomenuo kako su tim istraživanjem dobili vrlo zanimljive podatke (o 
sektorima gdje bivši studenti/ice rade, o specifičnim uvjetima rada, pitanjima kompetencija i 
sl.). Istaknuo je i da su u AZVO-u za rezultate istraživanja pokazali velik interes. 
Metodologija kakva je korištena u ovom istraživanju bi se mogla iskoristiti i u potencijalnom 
istraživanju za sociologiju, ali bi se mogli pojaviti problemi jer se sociologija predaje na više 
studija, teže je doći do skupnih podataka, ispitanika i sl. 

Saša Božić navodi da u tom slučaju postoje tri opcije 1) da koristimo postojeće manjkave 
podatke; 2) čekamo 2014.godinu i mijenjanje kategorija; ili 3) da provedemo vlastito 
istraživanje. U slučaju potonjeg postavlja se pitanje tko bi to istraživanje sprovodio. 

Siniša Zrinščak je postavio pitanje što mi zapravo hoćemo postići ovim istraživanjem? 
Ujedno ističe da HSD ne može izvesti taj projekt jer je potrebno ljudstvo, potrebne su 
financije i sl. 

Saša Božić navodi da je u prijedlogu da se radi istraživanje mišljeno da to preuzme netko tko 
se bavi sličnim temama, a iz neke je od istraživačkih organizacija, npr. IDIZ, te da bi podaci 
dobiveni takvim istraživanjem HSD-u bili dragocjeni. Oni bi takoñer predstavljali prvi korak 
u pripremanju združenog stručnog studija koji bi obrazovao sociologe/inje za poslove u 
privredi. 



Potom su u kraćoj raspravi članovi Predsjedništva istaknuli probleme provoñenja takvog 
istraživanja, od pitanja financiranja, poteškoća sa prikupljanjem podataka (pitanje različitih 
obrazovnih institucija, ISVU sustava) i sl. Članovi/ice Predsjedništva su istaknuli važnost 
provoñenja takvog istraživanja, ali i opasnostima koje se mogu dogoditi kasnije pri krivim 
interpretacijama ili manipulacijama rezultata istraživanja. 

Na kraju rasprave Saša Božić je zamolio Tea Matkovića da pripremi kratki dokument sa 
prikupljenim dostupnim podacima, dok će se o evenutalnim istraživanjima razgovarati nakon 
analize dokumenta. 

 

Ad 2. 

Siniša Zrinščak je zamolio Predsjedništvo da primi njegovu ostavku na mjesto 
Dopredsjednika Društva. Kao razloge je naveo moguće sukobe interesa zbog trenutačnih 
pozicija u Povjerenstvu za izdavaštvo časopisa, te Povjerenstvu nagrade za znanost. 
Predsjedništvo je prihvatilo njegovu ostavku. Prema Statutu HSD-a (Članak 18) Siniša 
Zrinščak će obavljati funkciju Dopredsjednika u ostavci do sljedeće Skupštine. 

 

Siniša Zrinščak je istaknuo kako je Fond budućnosti prikupio odreñena sredstva te da bi 
trebalo raspisati Natječaj za dodjelu sredstava, te odrediti tko će biti u Povjerenstvu koja 
ocjenjuje prijave. Odlučeno je da Povjerenstvo sačinjavaju Tanja Vučković Juroš (članica 
Povjerenstva), Siniša Zrinščak (član Povjerenstva), te Saša Božić kao Predsjednik 
Povjerenstva. 

Takoñer je napomenuto da bi bilo dobro poraditi na alternativnim izvorima financiranja 
Fonda (donacije, natječaji i sl.). 

 

Članovi Predsjedništva su se složili da bi trebalo proaktivnije poraditi na utjecanju na odabir 
časopisa i izdavača koji su važni za sociološku struku pri tijelima koje donose odluke. 
Predsjednik Božić je predložio Komisiju u sastavu Siniša Zrinščak, Adrijana Šuljok, Jasminka 
Lažnjak te Mirko Petrić, koji bi poradili na prijedlogu časopisa i izdavača koji bi ušli u popis 
A2 kategorije kako je sugerirano Pravilnikom NVZ-a. Predsjedništvo se složilo sa 
predloženim Povjerenstvom. 

 

Saša Božić je zamolio Predsjedništvo da pruži podršku konferenciju 'Sociology at sea. 
Cultural economy and society in maritime perspective' pod pokroviteljstvom ESA-a koja će se 
održati na Sveučilištu u Zadru 28-29.9.2013. Sredstva za konferenciju su osigurana, plenarni 
govornici su odabrani, a uskoro bi trebao ići i Poziv za članke. Kao pomoć pri organizaciji 
konferencije Saša Božić je predložio Željku Tonković. Predsjedništvo se složilo da navedena 
konferencija bude pod pokroviteljstvom HSD-a.  

 

U svrhu veće vidljivosti HSD-a u široj javnosti, predsjednik Božić je predložio da sljedeće 
godine na godišnjicu ulaska u Europsku uniju HSD pripremi meñunarodnu konferenciju na 



temu procesa europeizacije. Predsjednik je zamolio članove Predsjedništva da do sljedeće 
sjednice Predsjedništva razmisle o najpovoljnijim terminima za konferenciju, prijedlozima 
naslova konferencije, te mogućim financijerima i pokroviteljima dogañaja.  

 

Članovi Predsjedništva razmotrili su mogućnosti veće vidljivosti aktivnosti članova/ica HSD-
a, te povezano s time i dodatnog proširenja sadržaja postojeće web stranice.  

Takoñer je dogovoreno da sljedeća sjednica Predsjedništva bude održana 7.5. u 17h. 

 

Sastanak je završen u 18:50h. 

Zapisnik izradila: 

Jaka Primorac, tajnica HSD-a 


